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„Przedwiośnie” –Joanna Guściora  

Koniec śniegu! Wiosna w biegu! 
Już bociany powracają, 

Już skowronki koncert dają. 
Tu krokusy, tam żonkile 

Spoglądają na świat mile. 
Trawa zmienia swoją zieleń, 

Chętnie ją polubi jeleń. 
Budzi się przyroda wkoło, 

Będzie pięknie i wesoło. 
Słońce teraz częściej świeci, 

Na dwór wzywa wszystkie dzieci. 😊 … 
 II miejsce w "Powiatowym Konkursie na Najlepszą Gazetkę Szkolną" - 

rok 2019 

 Zdobywca IV miejsca w XXI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 
Szkolnych MAM Forum Pismaków 2016  

 Brązowy laureat XX edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 
Szkolnych MAM Forum Pismaków 2015  

 Pięciokrotny laureat konkursu "Redaktor - Uczeń"  w latach 
2008/2009;  2009/2010; 2010/2011; 2011/2012 i 2012/2013  

 I miejsce  w Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych "Młodzi 
Dziennikarze – Papieżowi” – rok 2012 

 I miejsce w I Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych promujących 
powiat miński – rok 2010 

https://spkaluszyn.edupage.org/text25/
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Kartki z kalendarza 
red. Maja Romańczuk 

Dzień Kobiet 
Dzień Kobiet – coroczne święto 

obchodzone 8 marca od 1910 roku. 

Pierwszy dzień kobiet obchodzony był 28 

lutego 1909. 

W Polsce święto było popularne  

w okresie PRL. W latach 70. do popularnych 

podarunków dołączyły kwiaty. Początkowo 

ofiarowywano goździki  

i rajstopy 😊, a później tulipany. Z okazji 

tego dnia publikowano portrety kobiet różnych sektorów życia 

gospodarczego zgodnie z opinią Władysława Gomułki, że „nie ma 

dziś w Polsce dziedziny, w której kobiety nie odgrywałyby 

ważnej roli”. W zakładach pracy czy szkołach był obchodzony 

obowiązkowo. Była to okazja do uzupełniania braków w 

zaopatrzeniu, dlatego wręczano paniom takie dobra materialne 

jak rajstopy, ręczniki, ścierki, mydła, czy kawę. Dzień ten, 

podobnie jak inne uroczystości: Dzień Czynu Partyjnego, Dzień 

Hutnika, Dzień Drukarza, Dzień Pracownika Przemysłu 

Spożywczego – według niektórych istniał po to, aby obywatele 

nie zapomnieli o „przywiązaniu do Państwa Ludowego, miłości do 

wielkich idei pokoju i socjalizmu”.  

Obecnie corocznie odbywają się organizowane przez 

feministki manify, czyli demonstracje połączone z happeningiem na 

rzecz równego traktowania kobiet i mężczyzn. Prezentami są 

najczęściej kwiaty lub słodycze. 😊 
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Dzień Mężczyzn 
Dzień mężczyzn obchodzony jest każdego roku tego samego 

dnia, czyli 10 marca. Co ciekawe, panowie mają swoje święto 

aż trzy razy. 30 września jest Dzień Chłopaka, a 19 marca 

przypada Międzynarodowy Dzień Mężczyzn.  

 

Dzień Matematyki … 

…obchodzony jest 14 marca jako Międzynarodowy Dzień 

Matematyki. 

Dzień matematyki został stworzony po to, aby dać uczniom 

trochę odmiany w nauce matematyki. Udział w grach  

i zabawach matematycznych ma na celu pokazać inną stronę tej 

nauki. Matematyka może być przyjemna i dawać radość. 

 

Pierwszy Dzień Wiosny                                                                                                                                                            

21 marca to przede wszystkim pierwszy dzień kalendarzowej 

wiosny, ale również obchodzony przez uczniów Dzień 

Wagarowicza. 

Kiedy Słońce wchodzi w znak Barana rozpoczyna się jako 

pierwsza astronomiczna wiosna. Jest to dzień ruchomy, może 

wypaść pomiędzy 19 a 21 marca. Czas jej trwania datuje się na 

moment równonocy wiosennej aż do okresu, kiedy następuje 

przesilenie letnie. O tej porze roku dni stają się dłuższe, a noce 

krótsze. Dzień później – 21 marca – przypada kalendarzowa 

wiosna.   
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Różnice wynikają bowiem z faktu, że moment wiosny 

astronomicznej wyznacza wędrówka Słońca po niebie. 

Przyjmuje się, że wiosna astronomiczna przychodzi wraz  

z równonocą wiosenną, czyli gdy dzień zrównuje się nocą,  

a Słońce pada prostopadle na równik. 

21 marca wypada również nieformalne święto obchodzone 

przez uczniów w Polsce – Dzień Wagarowicza, którego nazwa 

mylnie sugeruje, iż można w tym dniu opuścić zajęcia, co nie 

jest prawnie dozwolone przez reformę szkolnictwa. 

Tego dnia w przedszkolach i szkołach organizowane są 

imprezy z okazji dnia wiosny. Aby zniechęcić uczniów do 

wagarów, zamiast lekcji, kultywowane są tradycje topienia 

marzanny, przeprowadzane zabawy sportowe, konkursy na 

najładniejszą Panią Wiosnę.  
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Z redakcji „TornisTra” 
Na łamach gazetki pragniemy złożyć życzenia wszystkim 

dziewczętom i chłopcom, wszystkim paniom i panom 😊 

w imieniu redaktorów Alicja Piwowar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zero mycia, zero prania, 
zero szycia, gotowania. 

Dziś Dzień Kobiet, drogie panie, 
tysiąc kwiatów na śniadanie. 

I niech tak już co dzień będzie,  
Wasze  Święto – ciągle! wszędzie! 
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Drodzy panowie 

By się spełniły Wasze życzenia,  

by się ziściły Wasze marzenia,  

by uśmiech często gościł na twarzach,  

byście zdobyli szczyt swoich marzeń. 

Wszystko co chcielibyście by się zdarzyło,  

wszystko czego pragniecie  

by Waszym było! 

  
 

 

Nasi partnerzy 
 

 
 

 
 

Jeśli chcesz zamieścić reklamę w naszej gazetce.  

Zapraszamy do współpracy! 

tornistersp@onet.pl  
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Poznaj redaktorów „Tornistra” 
Dziś poznajemy najmłodsze 

dziennikarki gazetki, uczennice 

klas III. 😊 

 

Jestem… Ewa Gałach. 

Praca w redakcji daje mi … 

możliwości ćwiczenia pamięci. 

Interesuję się… tańcem. 

Mój ulubiony przedmiot… to 

informatyka. 

Gdy dorosnę zostanę… piosenkarką i tancerką. 

Mój ulubiony sport… to piłka nożna. 

Moja ulubiona książka… to „Zaopiekuj się mną” i „Martynka”. 

Mój idol to Mata. 

Muzyka, której  najczęściej słucham to „Daleko stąd dom”. 

 

 

Jestem… Liliana  Dziedzic  

Praca w redakcji daje mi… naukę umiejętności pisania 

artykułów. 

Interesuję się… robieniem biżuterii z  koralików. 

Mój ulubiony przedmiot… to język angielski. 

Gdy dorosnę zostanę… architektką.  

Mój ulubiony sport… to siatkówka.  

Moja ulubiona książka… to „Czarodziejka Lili  i magiczne 

żarty”. 

Muzyka którą najczęściej słucham… to Pop.  
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Jestem… Hanna Idzikowska  

Praca w redakcji daje mi… dużo radości, ponieważ 

wyjeżdżamy na różne wycieczki i spotykamy się wszyscy 

razem. 

Interesuję się… graniem w piłkę i jazdą na rowerze. 

Mój ulubiony przedmiot… to W-F dlatego, że uczymy się na 

tych lekcjach gier zespołowych: siatkówki, koszykówki, pin- 

ponga. 

Gdy dorosnę zostanę… weterynarzem dlatego, że kocham 

zwierzęta. 

Mój ulubiony sport… to piłka nożna.  

Moja ulubiona książka… to „Nutka”. Jest to piękna książka 

opowiadająca o tym jak człowiek uratował małego kotka. 

Mój idol … to Julia Żugaj.  

Muzyka którą najczęściej słucham… to „Wiosenny bez”.  

 

 

Jestem… Natalia Celińska  

Praca w redakcji daje mi… szczęście, radość i możliwość 

rozwijania się. 

Interesuję się… tańcem. 

Mój ulubiony przedmiot… to matematyka i wf. 

Gdy dorosnę zostanę… tancerką.  

Mój ulubiony sport… to akrobatyka.  

Moja ulubiona książka… to „Martynka w krainie baśni”. 

Mój idol … trudno powiedzieć. Mam wielu idoli. Jednymi z nich 

są Cleo i Minelli. 

Muzyka którą najczęściej słucham… to „Ram pam pam”, 

„Żywioły”, „Adrenalina”.  
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Z życia szkoły  
red. Jaśmina Dziedzic, Nina Chrościcka- Osiakowska 

 

 

Mimo, że za nami ferie, czyli czas wolny od szkoły i zdawałoby 

się, że nic się u nas nie działo, to miło Was zaskoczymy. Działo 

się i przed feriami i w trakcie, a nawet po 😊 

 

 Bal karnawałowy odbył się 3 lutego. Był to wyjątkowy bal 

bo pieniądze na nim zebrane zostały przekazane na 

szczytny cel. Wspomogły ucznia naszej szkoły,  

a w zasadzie oddziału przedszkolnego – Tomka Grabarka. 

 

 3 lutego odbył się również apel podsumowujący udział 

uczniów w konkursach w I semestrze roku szkolnego 

2022/2023. 

 

 W ostatnim tygodniu przed feriami nasze panie 

pedagożki i psycholożki prowadziły zajęcia z cyklu 

„Bezpieczne ferie”. 
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 6 lutego klasy VII wybrały się na wycieczkę do Siedlec.  

 

 7 lutego w Izbie Pamięci Narodowej w naszej szkole 

gościliśmy Panią Halinę Borucińską, emerytowaną 

nauczycielkę naszej szkoły, wychowawczynię wielu 

pokoleń kałuszyńskich rodzin. Było to pierwsze spotkanie 

z cyklu „Nauczyciele opowiadają…”. Pani Borucińska 

opowiadała o swojej rodzinnej miejscowości, 

koleżankach, pierwszej pracy, harcerstwie, 

młodzieńczych marzeniach i sukcesach pedagogicznych. 

To było wyjątkowe spotkanie.  

 

 8 lutego swoją pracę w I semestrze podsumował 

Samorząd Uczniowski w trakcie wycieczki do Warszawy. 

Więcej na ten temat przeczytacie na dalszych stronach 

gazetki … 

 

 Od 13 do 17 lutego uczniowie naszej szkoły spędzali 

czas na sportowych półkoloniach zorganizowanych przez 

panią Joannę Bielińską, pana Jacka Chodubskiego i panią 

Monikę Sosińską. 

 

 Między 14, a 20 lutego część uczniów wybrała się na 

feryjny wyjazd do Poronina.  

 

 W czasie ferii ksiądz proboszcz Jerzy Skłucki 

zorganizował dla parafian wyjazd do Włoch. Więcej o 

pobycie przeczytacie z „Pamiętnika Podróżniczki” na 

kolejnych stronach gazetki …      
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 W niedzielę 26 lutego reprezentanci naszej szkoły 

wybrali się do Grabowca, aby uczcić pamięć wysiedlonych 

w roku 1943. 

 

 28 lutego uczniowie naszej szkoły wspólnie  

z przedstawicielami Samorządu lokalnego złożyli kwiaty 

i zapalili znicze na grobach Dzieci Zamojszczyzny. 

 

 6 marca uczniowie klas 3 i klasy 2c wybrali się do kina 

Mikroklimat na film „Asteriks i Obeliks: Imperium 

Smoka”. 

 

 7 marca redaktorzy „Tornistra” 

zorganizowali bufet, na którym nie 

zabrakło słodkości z okazji 

zbliżającego się Dnia Kobiet.  

 

 8 marca z okazji Dnia Kobiet zagrał 

dla uczniów naszej szkoły Zespół 

Limbos. 

 

 

Zapraszamy do fotorelacji z wymienionych wydarzeń na stronę 

internetową naszej szkoły. 😊 
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Co nam daje nauka matematyki? 
red. Marysia Borucińska 

 

Znajomość matematyki potrzebna jest w szkole, na studiach od 

kierunku biologicznego, czy lekarskiego po studia typowo 

techniczne jak fizyka czy inżynieria, ale również w życiu 

codziennym każdego z nas. Matematykę budujemy jak dom, 

cegiełka po cegiełce… Do poznania kolejnego materiału 

potrzebna jest wiedza o tym, co było poprzednio.  

 

Zalety matematyki  
Matematyka od dawna nazywana jest królową nauk. Może być 

trudną dziedziną wiedzy, wymagającą znajomości zasad, praw 

i bezbłędnych operacji liczbami. Tymczasem okazało się, że 

liczenie może być zabawą dla małych dzieci. Korzyści dla dzieci 

jest wiele, a nie tylko dobre stopnie w szkole: 

 

 Zastosowanie w codziennym życiu – matematyka nie 

kończy się na wykonywaniu szkolnych obliczeń, zdobyta wiedza 

ma zastosowanie każdego dnia. Używamy matematyki chociażby 

w sklepie, licząc ile musimy zapłacić. 

 Prawidłowe rozumowanie – poznawanie reguł 

matematycznych nie ogranicza się do jednego przedmiotu 

szkolnego. Chłonny dziecięcy rozum potrzebuje stymulowania, 

co przekłada się również na inne dziedziny. 

 Logiczne myślenie – zadania, choćby w formie zabawy, 

uczą logicznego myślenia oraz wnioskowania. Matematyka jest 

nie tylko światem liczb, lecz również wzajemnych powiązań  

i zależności.         
 



TORNISTER                                              numer 6 (164) – marzec 2023 

14 

 Gimnastyka dla mózgu – liczenie utrzymuje mózg  

w świetnej kondycji, ale też ćwiczy wytrwałość  

i systematyczność w działaniu 

 Inwestycja w przyszłość – znajomość matematyki nie 

polega na zdobywaniu dobrych ocen w szkole. Wpływa 

pozytywnie na naukę innych przedmiotów oraz otwiera wiele 

możliwości w przyszłym życiu. 
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Tornistra goście specjalni 

Nasi Wspaniali Matematycy 
Rozmowy z panią Barbarą Pachnik, z panią Barbarą 

Chrościcką oraz z panią Marzeną Mroczek prowadziły 

redaktorki: 
Jaśmina Dziedzic, Anita Khan Khalil, Maria Kurowska 

 

1. Dlaczego postanowiła zostać Pani nauczycielką 

matematyki? 

p. Barbara Pachnik: Od dziecka chciałam zostać nauczycielką. 

Bawiłam się w szkołę z młodszym rodzeństwem, potem 

pomagałam im w lekcjach. Matematykę wybrałam, gdyż jak 

powiedział Roger Bacon „jest drzwiami i kluczem do nauki”.  
 

p. Barbara Chrościcka: Zostałam nauczycielem z miłości do 

matematyki. 
 

p. Marzena Mroczek:  Odkąd pamiętam, zawsze lubiłam 

matematykę, to był mój ulubiony przedmiot w szkole. Ciekawiły 

mnie łamigłówki logiczne, zagadki, krzyżówki, rebusy. 

Rozwiązywałam ich bardzo dużo co pomagało mi  

w lepszym przyswajaniu wiedzy. Gdy ukończyłam szkołę 

średnią, zastanawiałam się jaką uczelnię i jaki kierunek 

wybrać. Wybór padł na matematykę. Na początku nie brałam 

pod uwagę tego, że po ukończeniu studiów będę pracowała  

w szkole. Dopiero gdy zaczęłam praktyki w szkole, nauczanie 

zaczęło mi się podobać. W ten sposób zostałam nauczycielką 

matematyki. 
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2. Czy praca jako nauczyciel matematyki daje Pani 

satysfakcję?  

p. Barbara Pachnik: Praca nauczyciela matematyki jest 

trudna, ale daje mi dużo satysfakcji. Cieszę się zarówno  

z małych jak i dużych osiągnięć. Czuję radość, gdy nauczę 

słabszego ucznia dodawać ułamki lub ósma klasa dobrze napisze 

egzamin.  
 

p. Barbara Chrościcka: … tak ogromną ! 😊 
 

p. Marzena Mroczek: Praca nauczyciela matematyki daje mi 

ogromną satysfakcję, szczególnie wtedy, gdy moi uczniowie 

zajmują miejsca w konkursach matematycznych, lub jako 

absolwenci odwiedzają mnie i dziękują za to, że ich uczyłam, 

mówiąc, że nie mają problemów z matematyką w nowej szkole. 

Praca z dziećmi jest bardzo ciekawa, dzięki niej mogę swoich 

uczniów wiele nauczyć, ale wiem, że oni też wiele nauczą mnie. 
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3. Czy jako małe dziecko lubiła Pani matematykę?   

p. Barbara Pachnik: Jako dziecko lubiłam liczyć, rozwiązywać 

zadania, brałam udział w różnych konkursach. W szkole 

chętnie też uczyła się biologii i geografii. Trudno mi było 

zdecydować, który z tych przedmiotów wybrać jako kierunek 

studiów. Wybrałam biologię, jednak „liczby” nie dawały mi 

spokoju. Ukończyłam więc podyplomowe studia matematyczne 

i realizuję się w tym przedmiocie.  
 

p. Barbara Chrościcka: Zaraz po w-f to był mój ulubiony 

przedmiot. 
 

p. Marzena Mroczek: Tak, bardzo. 
 

4. Jakie są Pani zainteresowania? 

p. Barbara Pachnik: Moje zainteresowania to czytanie książek, 

głównie kryminałów i obyczajowych, rozwiązywanie krzyżówek i 

sudoku. Lubię też piec ciasta, a od wiosny do jesieni – jeździć 

na rowerze. 
 

p. Barbara Chrościcka: Uwielbiam … gotować ! 
 

p. Marzena Mroczek: Lubię czytać książki, oglądać ciekawe 

filmy, gotować, dbać o kwiaty w ogródku, robić na drutach lub 

szydełku, ale najbardziej lubię szyć. 
 

5. Czy sprawia Pani przyjemność stawianie 1? 

p. Barbara Pachnik: Nieodłącznym elementem pracy 

nauczyciela jest ocenianie, zarówno to bieżące, jak  

i końcoworoczne. Dla mnie to trudny proces, gdyż zawsze się 

stresuję, czy wszystkich dobrze oceniłam, czy kogoś nie 

skrzywdziłam. Nie lubię stawiać jedynek i myślę, nie ma 

nauczyciela, któremu sprawia to przyjemność.  
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p. Barbara Chrościcka: Oczywiście, że … nie! 
 

p. Marzena Mroczek: Nie. Postawienie uczniowi jedynki to 

dla nauczyciela porażka. Róbcie wszystko aby nauczyciele nie 

mieli takich porażek. 
 

6.Jaki według Pani przedmiot w szkole jest 

najważniejszy? 

p. Barbara Pachnik: Najważniejszym przedmiotem w szkole 

jest oczywiście matematyka. Jak powiedział Richard Feynman 

„Temu, kto nie zna matematyki, trudno spostrzec piękno 

przyrody.” 
 

p. Barbara Chrościcka: Są trzy: matematyka, język polski  

i język angielski. 
 

p. Marzena Mroczek: Oczywiście matematyka. 
 

7. Jakie rady dałaby Pani uczniom, aby lepiej radzili 

sobie z matematyką? 

p. Barbara Pachnik: „Nie przejmuj się, jeżeli masz problemy 

z matematyką. Zapewniam Cię, że ja mam jeszcze większe” – 

powiedział Albert Einstein.  

Ale nie ma takich problemów, których nie da się pokonać.  

W matematyce kluczem jest systematyczność, ponieważ tu 

wszystko jest ze sobą powiązane. Żadnego tematu nie można 

przeskoczyć. Więc nie dopuszczamy do powstania zaległości. 

Ważne jest też powiązanie zadań z życiem codziennym, 

abyście wiedzieli, po co się tego uczymy. I najważniejsze to 

pozytywne nastawienie do przedmiotu, nie poddawanie się, 

trenowanie, a trening czyni mistrza.   
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p. Barbara Chrościcka: Nie trzeba się bać matematyki, 

trzeba ją zrozumieć, polubić – matematyka jest wszędzie! 

 

p. Marzena Mroczek: Każdy uczeń tak jak sportowiec 

powinien dużo ćwiczyć. Im więcej treningów dla sportowca 

tym wyższy wynik w zawodach. Tak samo z matematyką, im 

więcej ćwiczycie i rozwiązujecie wiele zadań i przykładów, tym 

Wasza wiedza jest większa. Polecam też układanie budowli z 

klocków, rozwiązywanie i układanie dużej ilości łamigłówek 

zagadek i krzyżówek, to wspaniale działa na każdego. 
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Wycieczka samorządowców  

do Warszawy 
 Dnia, 8 lutego 2023r., 

Samorząd Uczniowski wraz  

z opiekunami, za zarobione pieniądze 

podczas dyskoteki andrzejkowej, 

wybrał się na wycieczkę do 

Warszawy. Już na wstępie warto 

wspomnieć o samej podróży, 

ponieważ jako środek transportu wybraliśmy pociąg. Nasza 

podróż rozpoczęła się ze stacji kolejowej „Mrozy”. Po 

przyjeździe do Warszawy pierwsze kroki skierowaliśmy  

w stronę Pałacu Kultury i Nauki, aby przed Pałacem Młodzieży 

potrenować jazdę na łyżwach. Przygotowanie się do wyjścia na 

lód zajęło trochę czasu. Najpierw trzeba było wypożyczyć 

łyżwy i dopasować do swojego rozmiaru buta, co nie każdemu 

udało się za pierwszym razem. Kiedy wszyscy byli już gotowi, 

postanowiliśmy wejść na taflę i rozpocząć zabawę. Całe 

lodowisko było do naszej dyspozycji. Przekrój umiejętności 

łyżwiarskich uczestników był duży- od chodzenia na łyżwach po 

finezyjne piruety. Niektórzy częściej leżeli na lodzie niż 

przyjmowali pozycję pionową. Mimo wszystko towarzyszył nam 

uśmiech na twarzy i dobry humor. Kolejne kroki skierowaliśmy 

do wyjątkowego miejsca na mapie centrum Warszawy, 

mianowicie do Escape Roomu. Tutaj zostaliśmy podzieleni na 

drużyny. Grupy, które weszły do pokoju Olimp przeniosły się do 

czasów starożytnej Grecji, w której właśnie zakończyły się 

igrzyska olimpijskie. Wszyscy bogowie Panteonu świętowali   
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bez opamiętania. Korzystając z tego zamieszania, ktoś 

postanowił zrobić bogom psikusa i wykradł im ich atrybuty. 

Przed graczami stało trudne zadanie- musieli odnaleźć  

i zwrócić bogom tak ważne dla nich i  niezbędne do władania 

atrybuty, które zapewniają im boską moc. Kolejne drużyny 

próbowały wcielić się w rolę rekrutów i dołączyć do Gwiezdnej 

Floty w pokoju zagadek na miarę XXI wieku o nazwie 

Interactive. W tym pokoju najważniejsza była dobra praca 

zespołowa, ogromny refleks i spostrzegawczość. Każdy  

z pokoi był inny i wymagający na swój sposób, stawiane przed 

nami wyzwania były niepowtarzalne, a co za tym idzie zabawa 

była znakomita i godna polecenia. Kolejnym punktem wycieczki 

było wyjście do restauracji McDonald. Samorządowcy wspólnie 

zasiedli do posiłku. W oczekiwaniu na zamówione jedzenie z 

uśmiechem wspominaliśmy nasze dotychczas zorganizowane 

szkolne akcje, tym bardziej, że był z nami nasz samorządowiec 

absolwent Maciej Namięta. Ostatnim punktem wycieczki była 

wizyta w Multikinie w centrum handlowym Złote Tarasy w celu 

obejrzenia filmu „Kot w Butach”,  

w którym to główny bohater wyrusza w podróż, aby odnaleźć 

mityczne „ostatnie życzenie”, dzięki któremu odzyska swoje 

dziewięć żyć. Dzieło, które zostało nominowane do Oscara 

porusza temat sensu naszej egzystencji oraz czasu, który 

nieubłagalnie przecieka nam przez palce.  

 Wszyscy w doskonałych nastrojach wróciliśmy do 

Mrozów późnym wieczorem. 

pani Iwona Żukowska 
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„I znowu nieprzespana noc  

i znowu zwariowany dzień 

ferii czas jest krótki 

jedziemy na Krupówki” 
red. Ola Namięta 

Ferie zimowe to czas odpoczynku od szkolnych zajęć. 

Jednym z pomysłów na ich spędzenie było zimowisko 

organizowane przez Panie: Ewę Paruzal, Annę Wolską  

i Jolantę Kopczyńską. Kto się załapał na listę, ten 14 lutego  

o godzinie 7:00 wyruszył w polskie góry. 

Wyjazd od samego początku dostarczał emocji,  

a pierwsze wynikały z tego, że bagaże nie mieściły się do 

wynajętego autobusu. Pan kierowca załamał ręce, ale 

ostatecznie po kilkukrotnym wyjmowaniu i wkładaniu walizek 

drzwi bagażnika wreszcie się domknęły. Kilka godzin jazdy,  

z przerwą na posiłek i byliśmy w Krakowie. 

W mieście Smoka Wawelskiego zwiedziliśmy zamek na 

Wawelu, Katedrę Wawelską, sprawdziliśmy czy Dzwon 

Zygmunta jest na swoim miejsce i zajrzeliśmy na Rynek. Czas 

wolny spędziliśmy na zakupach. Pierwszy dzień zakończyliśmy 

kolacją w ośrodku "U Rybki" w Poroninie 

 k. Zakopanego. 

W pierwszych dniach dopisywała nam piękna pogoda. Było 

ciepło i słonecznie. Korzystając z pogody zjeżdżaliśmy  

z górki na sankach i innych urządzeniach, spacerowaliśmy, 

pojechaliśmy na Gubałówkę i podziwialiśmy piękne widoki. Kto 

widział góry w takiej odsłonie mógł się w nich po prostu 

zakochać. Połączyliśmy też przyjemne z pożytecznym  
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i odwiedziliśmy Muzeum Oscypka, 

Muzeum Tatrzańskie i Galerię Figur 

Stalowych w Zakopanem oraz kopalnię 

soli w Wieliczce. Wśród atrakcji 

znalazły  się również, wizyta w Parku 

Iluzji i seans filmowy w kinie. Pamiątki 

kupiliśmy na Krupówkach.  

Długie wieczory spędzaliśmy  

w ośrodku. Odbyła się dyskoteka, podczas której świętowaliśmy 

urodziny naszej koleżanki. Był tort, korona dla jubilatki, "Sto 

lat" i oczywiście prezenty. Kolejny wieczór spędziliśmy na 

kuligu. Nie zabrakło też kiełbaski z grilla, do której przygrywała 

góralska kapela.    

Po trzech dniach pogoda się nagle zepsuła. Odwołano 

wszystkie atrakcje na stokach. Zimno i wiatr nie przeszkadzały 

jednak wizycie na basenie i kąpielach w ciepłej wodzie 

termalnej. Było coś dla ciała, więc musiało być też coś dla duszy. 

Idealnie sprawdziło się Sanktuarium Matki Boskiej Fatimskiej 

na Krzeptówkach. 

Na pożegnanie ferii zorganizowano talent show.  

W oddzielnych drużynach chłopcy,  dziewczyny i opiekunowie 

walczyli o zwycięstwo w trzech kategoriach podsumowujących 

wyjazd. Każda z drużyn przygotowała: piosenkę, wiersz i 

scenkę. Efekty tej radosnej twórczości możecie podziwiać 

poniżej: 

Piosenka dziewczyn (na melodię "Czas życia krótki") 

"Wreszcie mamy ferie, wszyscy się zbieramy 

pakujemy graty i w góry ruszamy. 

Ref.: Będzie nieprzespana noc 

Będzie zwariowany dzień     



TORNISTER                                              numer 6 (164) – marzec 2023 

24 

ferii czas jest krótki 

idziemy na Krupówki 

Chłopcy rozrabiają od rana do nocy,  

a gdy w końcu wpadną, wzywają pomocy. 

Ref.: I znowu nieprzespana noc 

i znowu zwariowany dzień 

choć czas ferii krótki 

brakuje już gotówki. 

Panie wciąż próbują, porządku pilnować 

ale im się zdarza coś nam podarować. 

Ref.: I co tam nieprzespana noc 

i co tam zwariowany dzień 

spędziliśmy ferie 

niezwykle przyjemnie. 

 

Wiersz dziewczyn: 

"Przyjechali w górach rządzić chłopcy z Kałuszyna 

już się wszyscy zamartwiają kto z nimi wytrzyma. 

Jasiek ciągle marudzi, że mu się w górach nudzi. 

Przez Kacpra jest zadyma, aż się Pani Ewa za głowę trzyma. 

Bartek zaczepki szuka i do dziewczyn wciąż puka. 

Olek G. po nocach nie śpi, z ciszy nocnej sobie kpi. 

Damian na fastfoody czeka, na obiady wciąż narzeka. 

Olek K. brzydko się zachował, gdy dziewczynom klucze 

schował. 

Pokój miał posprzątać Krystian, bo zrobił tam bałagan. 

Paweł uciekał biegiem, gdy w dziewczyny rzucał śniegiem. 

Maciek śniegu unikał, bo się śniegu strasznie bał. 

A Adam unikał Pani Joli, bo przez niego głowa ją boli. 

Aleksy zawsze jest na nie, bo do domu strasznie chce. 
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Dawid na sankach wariował, Panią Anię zdenerwował. 

A Pan Piotr nasz super kierowca, cieszy się bo do domu już 

wraca. 

Ale co tam chłopaki, bez Was obóz byłby byle jaki !!!" 

 
Wiersz chłopaków 

"Wtorek:  

Nasza przygoda jest prosta, łatwa i radosna, zaczęła się  

w Krakowie, w Katedrze na Wawelu,  

gdzie znanych ludzi jest bardzo wielu 

a na Rynku przywitał nas hejnał  

i oczywiście pamiątki kupiliśmy tam. 

Środa: 

Przed oczami białe chmurki 

świetna pogoda by zjeżdżać z górki 

potem piękne Krupówki zwiedzaliśmy,  

jak to w górach oscypków nie ominęliśmy.    
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Czwartek: 

Na Gubałówkę wjeżdżaliśmy rano  

patrząc jak słońce staje tak samo  

i my patrzymy jak to słońce świeci  

a ono patrzy jak się bawią dzieci. 

W parku iluzji było wesoło 

śmieliśmy się wszyscy wkoło. 

Oczom nie wierząc, dziwiąc się ciągle 

że to co kwadratowe jest teraz okrągłe. 

I na koniec tego dnia 

kulig śnieżny był w sam raz. 

Piątek: 

Na termach zabawa była cudna 

choć droga na nie była dość trudna 

następnie jechaliśmy w stronę muzeum 

lecz nie dojechaliśmy, bo Pani Ewa śpiewała  Te Deum 

więc skoro tak Jej się śpiewać chciało 

to wprost do kościoła nas z tej drogi wywiało." 

  

Może w następnym numerze Pani Ewa, Pani Jola i Pani Ania 

opublikują swoje utwory ??? 😊 
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Z pamiętnika podróżniczki 
red. Maria Borucińska 

Dzień 1. 

Tego dnia (czyli 14 lutego) musieliśmy wstać o 3.00 nad ranem 

żeby zdążyć na autobus, który następnie zawiózł nas na lotnisko 

w Warszawie. Na lotnisku odprawa bagaży i kontrola poszły 

sprawnie. O 6.40 wylecieliśmy do Rzymu. Po przylocie okazało 

się, że jedna z walizek zaginęła, podróż  z przygodami dotyczyła 

i nas. Z przewodniczką, panią Elą, zwiedziliśmy Santa Maria 

Maggiore, Bazylikę św. Jana na Lateranie,  

a następnie przeszliśmy do Rzymu antycznego gdzie 

oglądaliśmy zapierające dech w piersiach Koloseum. Wieczorem 

odbyła się Msza Św. i pojechaliśmy na nocleg do hotelu. Tego 

dnia łącznie przeszliśmy prawie 20km 😯.  

 

Dzień 2. 

Musieliśmy bardzo wcześnie wstać - ale kto rano wstaje, temu 

Pan Bóg daje i już nie straszne nam były ranne wstawania. 

Zamiast śniadania dostaliśmy pakiety na drogę. Następnie 

pojechaliśmy metrem do Watykanu na Audiencję 

Generalną Ojca Św. Franciszka. Zwiedziliśmy Bazylikę Św. 

Piotra, muzea i ogrody watykańskie, fontannę di Trevi (gdzie 

zjedliśmy pizzę 😄, głód też dał o sobie znać) i Schody 

Hiszpańskie, które słyną ze światowych pokazów mody. Msza 

Św. odbyła się w hotelu, po czym poszliśmy na kolacje. 

 

Dzień 3. 

Z samego rana, a dokładniej o 4.00 wyruszyliśmy metrem do 

Watykanu na polską Mszę Św. przy grobie Jana Pawła II.    
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Następnie wróciliśmy z powrotem 

do hotelu, aby spakować walizki  

i pojechać do Neapolu gdzie 

zwiedziliśmy Plac Plebiscytu, 

Teatro San Carlo, galerię 

Umberta I, via Toledo, ulice 

szopek oraz miejsca związane z 

Ojcem Dolindo. Jako, że był 

Tłusty czwartek bez pączków się 

nie obeszło, chociaż tam są trochę 

inne i nazywa je się Baby. 

Atmosfera w tym mieście jest nie 

do opisania. Wąskie uliczki, za 

każdym oknem wiszące pranie oraz południowy temperament 

Włochów sprawiają, że Neapol jest jedyny w swoim rodzaju. 

Ulice i niektóre domy są zbudowane z zastygłej magmy, gdyż 

zaraz obok tego miasta znajduje się aktywny wulkan 

Wezuwiusz, który może wybuchnąć w każdym momencie. 

Podczas zwiedzania portu, gdzie są same olbrzymie 

wycieczkowce, widzieliśmy wyspę Capri, która dla jednych 

wygląda jak krokodyl, a dla innych jak leżąca kobieta. 

Wieczorem zakwaterowaliśmy się w drugim hotelu i poszliśmy 

spać. 

 

Dzień 4. 

Był już piątek. Pojechaliśmy do Pompejów gdzie odbyła się 

Masza Święta w Bazylice Matki Boskiej Pompejańskiej. 

Następnie mieliśmy sporo czasu wolnego więc uznaliśmy, że 

zbierzemy się w małą grupę i pójdziemy zwiedzać wykopaliska. 

24 sierpnia 79 roku wybuch Wezuwiusza zasypał wiele miast,  
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a ten fragment wykopalisk to właśnie odkopane starożytne 

Pompeje. W tym miejscu możemy zobaczyć, jak funkcjonowali 

ludzie oraz jaka była struktura miasta: kąty proste na 

skrzyżowaniach, wodociągi, rynsztoki z przepustami,  

w centrum miasta forum itp.  Potem pojechaliśmy do trzeciego 

hotelu w San Giovani Rotondo.  

 

Dzień 5. 

Zjedliśmy śniadanie. Następnie pojechaliśmy busami na Mszę 

do bazyliki, w której Msze Święte odprawiał sam Ojciec Pio. 

Zwiedziliśmy klasztor, w którym przez 50 lat żył, a potem inne 

kościoły w których odprawiał Msze Św. i  spowiadał. Mogliśmy 

też zobaczyć ogromny szpital, który jest dziełem Ojca Pio i 

nazywa się Domem Ulgi w Cierpieniu. Pojechaliśmy do Monte 

San Angelo, gdzie zobaczyliśmy Bazylikę Niebiańską, 

miejsce objawień Michała Archanioła. Wieczorem wróciliśmy 

do hotelu.  

 

Dzień 6. 

Rano zjedliśmy pyszne, włoskie śniadanie. Następnie 

pojechaliśmy na Monte Cassino, gdzie odbyła się wzruszająca  

Msza Św. na cmentarzu polskich żołnierzy. Zwiedziliśmy 

Opactwo Św. Benedykta, po czym pojechaliśmy do Rzymu na 

lotnisko, walizka na szczęście się znalazła! Do Polski 

wylecieliśmy o 20.40. Wszystkie osoby uczestniczące  

w wycieczce przywiozły niezapomniane wspomnienia! 
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"Jechaliśmy na wygnanie,  

na tułaczkę w nieznane…” 
 W niedzielę 26 lutego 2023 r. delegacja uczniów  

z pocztem sztandarowym i nauczycieli na czele z panem 

burmistrzem Arkadiuszem Czyżewskim oraz zastępcą 

burmistrza panią Henryką wyjechała do Grabowca/k Zamościa 

na uroczystość upamiętnienia rocznicy wysiedlenia ludności. 

Mieszkańcy, przedstawiciele organizacji kombatanckich, 

władze samorządowe oraz przybyli goście oddali cześć 

wysiedlonym 80 lat temu mieszkańcom tej  

i okolicznych miejscowości. 

W wyniku tragicznych wydarzeń w 1943 roku, wysiedlono 

niemal wszystkich ludzi w  gminie, łącznie było to 6129 osób 

(2351 mężczyzn, 2579 kobiet i 1199 dzieci). W tych 

tragicznych dniach szczególną gehennę przeżywały dzieci. 

Odebrane rodzicom przez niemieckich bandytów  

i załadowane do bydlęcych wagonów zostały skazane na pewną 

śmierć z zimna i głodu. Tylko dzięki ofiarności  

i bohaterstwu dobrych ludzi część z nich ocalała. Azyl, 

pomocną dłoń i gorące serca znaleźli oni w Kałuszynie i innych 

okolicznych miejscowościach, gdzie mieszkańcy przyjęli ich do 

swoich domów i do swoich rodzin. Tym sposobem wiele  

z nich przeżyło wojnę, by powrócić do swoich 

bliskich. Niektórzy z nich pozostali w Kałuszynie. 
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 Obchody rozpoczęły się o godzinie 11.30  przejściem 

pocztów sztandarowych, orkiestry dętej oraz pozostałych 

uczestników spod Gminnego Ośrodka Kultury do kościoła pw. 

św. Mikołaja. Tam na początku delegacje złożyły kwiaty pod 

pomnikiem Dzieci Zamojszczyzny - jest to symbol ofiary, 

rozłąki, bólu i śmierci tych niewinnych małych istot ludzkich. 

Później o godzinie 12.00 rozpoczęła się uroczysta msza święta 

w intencji Ojczyzny i ofiar niemieckiej okupacji  

w czasie wysiedlenia. Po jej zakończeniu zostały wręczone 

okolicznościowe medale i odznaczenia. Następnie wszyscy 

goście zostali zaproszeni na obiad. 

 Dopełnieniem obchodów rozpoczętych w Grabowcu było 

złożenie kwiatów na cmentarzu parafialnym w Kałuszynie 

przez burmistrza Arkadiusz Czyżewskiego w asyście uczniów 

i nauczycieli na grobie dzieci Zamojszczyzny  w dniu  

28 lutego 2023r. 

pani Sylwia Pernach 
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Ciasto marchewkowe w 0b 

 

Idzie wiosna...już się zbliża. Wszystko zaczyna budzić się 

do życia. Podobnie z naszymi zerówkowiczami. Widać, że 

feryjny odpoczynek dobrze im zrobił. Z nową siłą i energią 

wrócili do szkoły. Tak spodobało im się pichcenie, że postanowili 

zrobić ciasto marchewkowe. Dzieci nawet w domu razem z 

rodzicami wyszukiwały przepis i uczyły się z jakich składników 

się je robi. W klasie unosił się zapach specjalnie 

skomponowanych przypraw, w tym cynamonu, goździków… 

Dzieci spałaszowały ciasto w mgnieniu oka. Czas pomyśleć  

o kolejnym spotkaniu kulinarnym…. 

 

pani M. Szaniawska 
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Poznaj Ukrainę 
red. Anita Khan Khalil 

 

 Czy wiedzieliście, że w Ukrainie 

skala ocen to nie jak u nas od 

jedynki do szóstki, ale od jedynki 

aż do dwunastki? Będąc w Ukrainie celujący to 12 😊 

 Pierwszy etap edukacji to nauka w klasach 1- 4. 

 Nauka od momentu rozpoczęcia edukacji do zdobycia 

średniego wykształcenia podzielona jest na trzy etapy. 

W jej ramach dzieci uczęszczają do: szkoły 

początkowej, szkoły podstawowej i starszej szkoły. 

 Obowiązek szkolny dotyczy w Ukrainie dzieci 

sześcioletnich. W tym wieku rozpoczynają one naukę  

w pierwszej klasie szkoły początkowej. Kończą ją, gdy 

mają 10 lat. Klasę piątą, a więc pierwszą szkoły 

podstawowej, rozpoczyna się w wieku 10 lat, a klasę 

dziewiątą kończy się w wieku 15 lat.  

 Wakacje w ukraińskich szkołach zaczynają się już  

1 czerwca i trwają do końca sierpnia.  

 I jeszcze nasze walentynki, które są obchodzone tak 

jak w Polsce. Ale w szkołach były obchodzone inaczej. 

Każdy uczeń musiał wyciąć walentynkę i napisać na niej 

kogo lubi, kto mu się podoba. Osoba, która zebrała 

najwięcej walentynek zdobywała tytuł najpiękniejszej  

i najprzystojniejszego w klasie.  
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Czy wiesz, że … 
red. Zuzanna Idzikowska 

 

… istnieje kilka rodzajów wiosny: astronomiczna, 

kalendarzowa, meteorologiczna, fenologiczna i termiczna. 

Wiosna astronomiczna i kalendarzowa często rozumiane są 

jako tożsame, chociaż kalendarzowa przypisana jest 

sztywno do 21 marca, natomiast astronomiczna zależy od 

ruchu planet i od gwiazd.  

… widomym znakiem wiosny astronomicznej jest wejście 

Słońca w tzw. punkt Barana - punkt równonocy, w którym 

zrównuje się dzień i noc. 

… kiedy średnia dobowa temperatura wynosi od 5 do 10 

stopni C, mamy wówczas do czynienia z wiosną termiczną. 

… w pierwszy dzień wiosny w niektórych częściach Polski 

oprócz topienia Marzanny obchodzi się też Maik(lub gaik)? 

Dzień po pierwszym dniu wiosny, młodzież ozdabiała gałąź 

sosny lub jodły m.in. kwiatami i wstążkami, następnie 

chodziła po wsi od domu do domu, śpiewając okolicznościowe 

pieśni, czasem też prosili o datki. Jest to forma powitania 

wiosny, która obecnie jest obchodzona tylko w nielicznych 

miejscach. 
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Sonda z nauczycielami 
red. Maria Kurowska 

„Wiosna to dla mnie…?” 
 

pani Anna Skoniecka 

Wiosna to dla mnie.... czas przebudzenia po zimowym śnie. 

Czas, kiedy piękno przyrody dodaje mi świeżości, 

pomysłowości i chęci do działania. Wiosna to pora roku, która 

wyzwala w ludziach pozytywną energię, a tym samym ludzie są 

milsi, pogodniejsi i pozytywnie nastawieni do otoczenia. 

Kocham wiosnę, niech szybko przybędzie :) 
 

pani Ewa Przybysz 

Wiosna to dla mnie ... najwspanialsza, najcudowniejsza, 

najpiękniejsza pora roku. Wiosną nabieram chęci do działania, 

do życia. Jestem trochę jak taki niedźwiedź, który budzi się 

ze snu zimowego i cieszy się słońcem, ciepłem, śpiewem ptaków 

itp. 
 

pani Justyna Olkowicz-Gut 

Wiosna to dla mnie najpiękniejsza pora roku, gdzie świat 

okrywa się zielenią, a promienie słońca przygrzewają mocniej 

niż dotychczas. 
 

pani Sylwia Pernach 

Wiosna to dla mnie cudowny czas. Jest to moja ukochana pora 

roku. Uwielbiam patrzeć jak przyroda na nowo budzi się do 

życia, jak Słońce otula nas swoimi promieniami, przez to ja 

nabieram większej chęci do działania. Nareszcie można 

otworzyć szeroko okna i rozkoszować się pięknem natury. 
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pani Magdalena Kosmalska 

Wiosna to dla mnie czas wielkiej radości. Przyroda budzi się 

do życia, odważniej świeci słońce, świat staje się kolorowy. To 

najpiękniejsza pora roku, zwłaszcza maj, w którym powietrze 

pachnie bzem, drzewa są obsypane kwiatem... 

To czas pracy w ogródku, którą bardzo lubię. Nic dodać, nic 

ująć. 

 

pani Maria Bartosiak 

Wiosna to dla mnie ożywienie przyrody, energia i nadzieja na 

cieplejsze dni. 
 

pani Milena Szaniawska 

Wiosna to dla mnie...hm...czas radości. Wszystko się budzi do 

życia, ptaki zaczynają śpiewać, ludzie się częściej uśmiechają, 

bo świeci słońce, ale i dzieci w 

szkole mają więcej siły i zapału 

do pracy. Chętniej biegają, 

skaczą. Wiosna to czas kolorowy 

i wesoły i czas oczekiwania na 

upragnione lato. Wiosna to czas, 

aby marzyć o wspaniałych 

wakacjach i powoli realizować i 

wdrażać swoje plany i marzenia w 

życie. Wiosną łatwiej się 

podróżuje, zwiedza i jest 

toooooo o wieleeeee 

przyjemniejsze kiedy świeci 

słońce. Dla mnie WIOSNA 

mogłaby trwać cały rok! :) 
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pani Katarzyna Pawlikowska 

Wiosna to dla mnie ulubiona pora roku. To czas, gdy wszystko 

na nowo budzi się do życia. Odnosi się to zarówno do 

otaczającej nas przyrody, jak i naszego stanu psychicznego. 

Chce się nam żyć aktywniej, chętnie przebywamy na świeżym 

powietrzu, częściej wyjeżdżamy. Budząca się do życia 

przyroda wprawia nas w lepszy nastrój poprzez pierwsze 

wiosenne, delikatne kwiaty, świergot ptaków, pękające młode 

listki na drzewach, więcej słońca, ciepły wiatr muskający nas 

po twarzy. To wszystko sprawia, że mamy więcej energii, jest 

w nas więcej radości i chęci do działania, zarówno w domu, jak 

i w pracy. Po prostu chce się żyć i podziwiać to otaczające nas 

piękno... 
 

pani Beata Kopcińska 

Dzisiaj rano niespodzianie zapukała do mych drzwi, 

Wcześniej niż oczekiwałem przyszły te cieplejsze dni. 

Zdjąłem z niej zmoknięte palto posadziłem vis a vis, 

Zapachniało zajaśniało wiosna, ach to ty. 
 

Tak śpiewał Marek Grechuta. I taka jest wiosna... 

nieoczekiwana, zachwycająco rześka i ciepła. Zima ustąpi 

miejsca kwiatom i ptakom oraz żółto-zielonej sile niedopisania.  
 

pan Marek Pachnik 

Wiosna występuje tylko w strefie klimatu umiarkowanego. 

Charakteryzuje się  umiarkowanymi temperaturami oraz 

umiarkowaną ilością opadów. 

I co drodzy moi ?       
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Widać z tego, że to umiarkowany okres dla umiarkowanych 

ludzi z umiarkowanym temperamentem !! 

Jestem umiarkowany !! To to samo co - jestem wyjątkowy - 

wyjątkowy tak jak wszyscy inni ! 

Ale jak być umiarkowanym wiosną !! 

Umiarkowanie oksymoroni ( to moje - ale to nic brzydkiego ) 

się z wiosną. 

Więc ? 

Pozwólmy sobie, dajmy sobie, każmy sobie w dniu przyjścia 

wiosny być trochę szalonymi. 

Ale kiedy przychodzi wiosna ??? 

Jeśli jesteś więźniem kalendarza, to pierwszy dzień wiosny 

jest raz w roku. 

Jeśli chcesz budzić się, rozbudzać, przebudzać, wzbudzać 

czyli żyć, tworzysz autentyczną moc i pojawia się w Tobie 

wiosna często lub....bardzo często. 

Zależy od Ciebie kiedy napotkasz radosny pierwszy dzień 

wiosny. 

Zależy od Ciebie  jak często napotykać będziesz pierwszy 

dzień wiosny . 

I wtedy nie ma znaczenia dla Ciebie czy to jest pierwszy 

dzień wiosny, czy pierwszy wiosenny dzień, chociaż czasami 

różnica miedzy nimi wynosi nawet miesiąc. 
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Ciekawostki  
red. Izabela Kuć 

 
Każdy z nas wie, że znaczna większość kwiatów zaczyna 

kiełkować wiosną, ale czy wiedzieliście o tym, że: 

 Pierwszym kwiatem kwitnącym wiosną jest często 

mniszek. Kwiat ten pochodzi z Azji i może być stosowany 

jako żywność i lekarstwo. 

 Płatki magnolii są mięsiste i skórzaste w dotyku, a w smaku 

wyjątkowo chrupiące. Można je marynować, ale nic nie stoi 

na przeszkodzie aby podjadać je także na surowo. W 

surówce mogą udawać białą sałatę – do czasu kiedy ich nie 

skosztujesz.  

 Irys jest jednym z najpopularniejszych kwiatów 

hodowanych w Polsce. W warunkach naturalnych kosaćce 

rosną na terenie północnych obszarów umiarkowanych 

 Narcyz to roślina popularna już w starożytnym Rzymie i 

Grecji. Wieloletnia roślina cebulowa. Największą ozdobą 

narcyzów są kwiaty z charakterystycznym okwiatem. 

 Tulipan to bardzo piękny kwiat. Jak większość kwiatów 

składa się z łodygi, liścia, korzeni oraz kwiatu. Kwiaty te 

kwitną od połowy kwietnia do początku maja.  
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 Przylaszczka pospolita, wcale nie jest taka pospolita. 

Kwitnie krótko, a potem cały rok rozwija swoje 

zimozielone, charakterystyczne liście. 

 Zawilec gajowy kwitnie całymi łanami, pokrywając runo 

leśne biało-zielonym dywanem. 

 Krokusy kwitną już w lutym i marcu. W pełni możemy 

podziwiać je zazwyczaj na początku kwietnia. Lubią 

słoneczne miejsca. Te kwiatki to symbol szczecińskiej 

wiosny.  

 Hiacyntowi przypisuje się silne właściwości magiczne, 

szczególnie w czarach związanych z miłością. Podobno 

roślina ta jest w stanie zapewnić odwzajemnienie naszych 

gorących uczuć ku drugiej osobie. Ponadto dzięki niemu 

można na nowo rozniecić żar w przygasających związkach. 

 Krokus barwi potrawy na żółty kolor, 

a jego zbyt duża ilość powoduje 

zgorzknienie potrawy. Najczęściej 

stosuje się go do owoców morza, 

ryżu, a nawet zup i ciast. Ten żółty 

proszek uznawany jest 

za najdroższą przyprawę na całym 

świecie.  
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Warto przeczytać  

red. Marysia Kurowska 

Cześć, dzisiaj chciałabym polecić Wam książkę pt. 

„Dziewczynka z parku” Barbary Kosmowskiej. Główna bohaterka 

to Andzia, która lubi obserwować przyrodę, słuchać śpiewu 

ptaków. Tego wszystkiego nauczył ją tata, który niestety 

umiera. Do klasy, w której uczy się Andzia dołącza chłopiec- 

Jeremiasz. Dzieci zaprzyjaźniają się ze sobą, ale okazuje się 

ze chłopiec jest chory. Czy dziewczynka pogodzi się ze stratą 

taty i czy chłopiec wyzdrowieje tego dowiecie się, gdy sami 

przeczytacie tą książkę. 

Krzyżówka konkursowa 
red. Maria Kurowska 

Uwaga! Uwaga! Zapraszamy do udziału w konkursie.  

Pierwsza osoba, która bezbłędnie rozwiąże krzyżówkę i wyśle 

rozwiązanie na adres mailowy: tornistersp@onet.pl, 

 (z dopiskiem: imię i nazwisko, klasa)- liczy się data i godzina 

wysłania wiadomości, otrzyma kupon upominkowy do EMPIKU. 

Imię oraz nazwisko zwycięzcy opublikujemy w kolejnym 

numerze gazetki.  

 

WYNIKI KONKURSU Z NUMERU LUTOWEGO: 

Osobą, która pierwsza bezbłędnie rozwiązała krzyżówkę i 

przesłała rozwiązanie jest Magdalena Gałach z klasy 0b. 

Gratulujemy!!!  

mailto:tornistersp@onet.pl
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1. Marzec to ……. miesiąc roku 

2. Kwitną na wiosnę 

3. Zmieniamy czas z zimowego na ……. 

4. Zaczyna się 21.03 

5. …….. Dzień Wiosny 

6. W marcu jak w ……. 

7. Obchodzimy 10.03, Dzień ………. 

 

  

 

 

 

       
1. 

         

   
2. 

             

       
3. 

         

                 

      
4. 

          

       
5. 

         

      
6. 

          

7. 
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Polecam 
red. Ewa Gałach  

Dziś chciałabym polecić Wam do przeczytania książkę  

pt.: „Piaskowi wilk”. Jest to bardzo ciekawa książka 

opowiadająca o przygodach niezwykłego wilka i dziewczynki  

o imieniu Karusia. Czytając tę pozycję można się pośmiać, 

zamyślać i zastanawiać … Według mnie jest to książka, po którą 

warto sięgnąć chociażby dlatego, że nie jest gruba.  Ciekawa 

jestem czy Wam też spodoba się „Piaskowy wilk”? 

 
 

Ze szkolnych zeszytów 
Szkolny konkurs literacki  

na utwór o potrzebach dzieci 
Miejsce I 

Droga mamo, drogi tato i wszyscy dorośli 

posłuchajcie dziś uważnie waszej latorośli. 

Chcę omówić dzisiaj z Wami bardzo ważną kwestię 

no i czekam przy tej sprawie na Waszą sugestię. 

Chodzi tutaj o me prawa i też innych dzieci 

niech więc ta piosenka trochę Was oświeci.    
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Ref. Prawa dziecka, dziecka prawa to poważna sprawa. 

Prawa dziecka, dziecka prawa to ważna ustawa. 

 

Bo czy duży, czy też mały 

może nie być doskonały. 

Może wady mieć, słabości, 

lecz ma prawo do miłości. 

Może śpiewać, mieć swe zdanie,  

czas na psoty i na spanie. 

 

Ref… 

Zapamiętać więc dziś proszę,  

o tym głośno też donoszę, 

by praw dziecka nie mieć za nic 

i nas ciągle też nie ganić, 

bo do szczęścia prawo mamy 

o tym właśnie tu śpiewamy! 

 

Ref… 

Rozalia Abramowska kl. IVb 
 

Miejsce II 

Ref. Nie usiedzi człowiek mały, jak dorosły skamieniały 

Rośnie rano, rośnie w nocy, strzela w górę jak z procy 

A nogi sobie wierzgają i wierzgać nie przestają! 
 

1. Dziecko biega, dziecko skacze 

pływa, tańczy, gra w piłkę latem. 

Bałwan, śnieżki, narty zimą, 

bez zabawy nie wytrzyma. 
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Ref. … 
 

2. Nogi kręcą się pod stołem 

cały stół, aż chodzi bokiem. 

Stuk, stuk chodzi noga, 

puk, puk boli głowa. 
 

Ref… 

Paulina Kuć kl. IVa 

 

Miejsce III 
 

„Zabawa trwa” 

A gdy słonko jasno świeci, 

to się budzą wszystkie dzieci. 

Zabawy czas nadchodzi, 

nawet burzę przegoni. 

 

Będą biegać, skakać, figle 

płatać. 

Bo szczęśliwe są urwisy, 

gdy czas wolny im się umili. 

To zaletą beztroskiego życia jest, 

że się wolnym zawsze jest. 

 

Ref. Biegać, skakać, figle płatać 

To dla dzieci super czas.     
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Pamiętajcie rodzice mili, 

relaksować się musimy. 

By roześmiane buzie były 

i zadowolone dzieci chodziły. 
 

Ref… 

Ula Tenderenda kl. IVb 

 

Wyróżnienia 
 

Gdy humoru nie masz lub przytulić się chcesz, 

gdy Ci smutno, gdy Ci źle 

Rodziców potrzebujesz wnet. 

A oni nic nie rozumieją, 

jeśli nie powiesz im. 

Dlatego warto o problemach rozmawiać zawsze swych. 

Dzieci potrzebują czas spędzać zawsze z rodzicami, 

a oni często długo pracują i nie mają siły na nic. 

Rodzicu drogi codziennie mów, 

Swojemu dziecku miłe słowa, 

Przytulaj mocno, słuchaj go i kochaj, 

i kochaj, i kochaj jakby codziennie od nowa. 

 

Lena Milewska kl. IVa 
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Chcemy się bawić, śmiać i skakać,  

chcemy być radośni i nie płakać.  

Bo każdy z nas uwielbia ruch,  

gdy ze śmiechu boli nas brzuch. 

Taka to dziecka natura,  

być ciągle grzecznym? 

- To totalna bzdura. 

Rodziców zaprośmy do wspólnej zabawy, 

 niech odłożą kubek kawy  

i przypomną sobie dziecięce lata  

jak chcieli uciec na koniec świata. 

Skaczmy do góry jak kangury  

bawmy się w berka i chowanego,  

przecież nie ma nic w tym złego. 

Spędzajmy razem miło czas,  

niech szczęśliwy będzie każdy z nas. 

 

Maja Pyzińska kl. IVb 
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REBUS w wykonaniu Marii Kurowskiej  
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REBUS 
Natalia Celińska 
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KRZYŻÓWKA DLA NAJMŁODSZYCH 

Natalia Celińska 
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Sudoku 
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Kolorowanka matematyczna  
wyszukała Nadia Wierzbicka 
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Ciekawostki o królikach 
red. Maja Romańczuk 

1. Na całym świecie istnieje ponad 180 ras 

królików – rasy te różnią się od siebie długością 

sierści i wielkością królika. Każda rasa ma wiele 

osobliwych cech. 

2. Niektóre króliki są mniej więcej wielkości kota, 

a niektóre mogą urosnąć do wielkości małego 

dziecka. 

3. Każda ciąża królicza daje od trzech do ośmiu potomków. 

4. Błonnik jest najważniejszą częścią codziennej diety królika. 

Upewnij się, że wybierasz pokarm, który odpowiada potrzebom 

zdrowotnym Twojego królika.  

5. Kreskówki sugerują, że króliki mogą szczęśliwie przeżyć tylko na 

diecie z marchewki. Ale na wolności, króliki nie jedzą warzyw 

korzeniowych – wolą chrupać na zielono, jak chwasty, trawy i 

koniczyny. Nie oznacza to, że nie możesz od czasu do czasu dać 

swojemu pupilowi marchewki jako przekąski, ale nie przesadzaj z 

tym. Marchew jest bogata w cukier i przyczynia się do próchnicy 

zębów u 11% króliczków domowych. 

6. Króliki mruczą, gdy są zadowolone. Mruczenie królika brzmi prawie 

jak lekkie chrupanie. 

7. Króliczki otrzebują dużo przestrzeni i mają określone miejsca, 

gdzie lubią jeść, spać i korzystać ze swojej toalety tak jak ludzie. 

8. Są zwierzętami społecznymi. Ważne jest, aby króliczki bawiły się 

dużą ilością zabawek, gryzaków. 

9. Drapieżniki – do których należą sowy, jastrzębie, orły, sokoły, dzikie 

psy, koty i wiewiórki ziemne – są dla nich stałym zagrożeniem. Długie nogi 

królika i jego zdolność do biegania przez długi czas z dużą prędkością 

są prawdopodobnie ewolucyjnymi adaptacjami,  
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które pomagają mu uniknąć zwierząt, które chcą je zjeść. 

11. Pewnie słyszałeś już wcześniej termin „weterynarz”. Weterynarze 

to tacy lekarze, do których zabieramy zwierzęta, gdy są chore lub 

ranne. Jednak króliki muszą odwiedzić lekarza weterynarii, który 

specjalizuje się w opiece nad królikami. Weterynarze ci mogą być 

drożsi i trudniejsi do znalezienia niż ci, którzy opiekują się kotami i 

psami, ale ważne jest, aby zabierać króliczki do lekarzy weterynarii, 

którzy dużo o nich wiedzą. 

12. Schroniska przyjmują więcej królików niż jakichkolwiek innych 

zwierząt, poza psami i kotami. Kiedy myślisz o zwierzętach  

w schroniskach, pierwsze, które przychodzą na myśl są psy i koty. Są 

jednak masy bezdomnych króliczków i one też potrzebują domu. 

14. Jak ludzie, króliczki łatwo się nudzą. Gdybyś był uwięziony  

w małej klatce, bez przyjaciół i zabawek do zabawy, mógłbyś być 

samotny i znudzony, prawda? Cóż, króliczki są takie same. Potrzebują 

okazji do spotkań towarzyskich, dużo miejsca do biegania i mnóstwo 

zabawek, które zapewnią im rozrywkę. 

15. Króliki są roślinożercami. Oznacza to, że mają dietę roślinną i nie 

jedzą mięsa. Ich dieta obejmuje trawy i niektóre rośliny, takie jak 

brokuły i brukselki. Jedzą owoce, nasiona, korzenie, pąki i korę drzew. 

16. Ci mistrzowie słuchu mogą obrócić uszy o 180 stopni. 

17. Większość królików łatwo jest zaskoczyć. 

18. Dzikie króliki tworzą swoje własne domy, budując tunele w ziemi. Te 

systemy tuneli obejmują pomieszczenia do gniazdowania i spania. 

19. Króliki rzadko jedzą marchewkę.  

20. Króliki dbają o higienę w sposób podobny do kotów.  

21. Pole widzenia królików obejmuje prawie 360 stopni.  

22. Króliki potrafią skakać na odległość 3 metrów.  

23. Zęby królików rosną przez całe ich życie.  

24. Króliki oddają nadmiar ciepła przez uszy.  
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